Fundaţia
«Gojdu» (1870-2008)” şi “Emanoil Gojdu în presa românească din Transilvania şi
Ungaria” dedicate personalităţii marelui Emanoil Gojdu şi fundaţiei care îi poartă
numele.

Moştenirea lui Gojdu
Emanoil Gojdu a fost un mare avocat de origine aromână, ale cărui rădăcini provin
din oraşul Moscopole. S-a născut la 9/21 februarie 1802 în familia lui Atanasie şi
Ana Popovici. A urmat studiile preuniversitare la liceul romano-catolic din Oradea
(în prezent Colegiul Național Mihai Eminescu din Oradea) şi la cel din Bratislava.

Studiile universitare le-a făcut la Academia de Drept din Oradea (1820-1821), la
Academia de Drept din Pojon (1821-1822), iar mai apoi la Budapesta (1822-1824).